
OR RAUL CASADO 
VICE-DECANO 

CULTA,13 DE INCEWER4A 

11111 Universidad Nxbnal da Salta 

Mili FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54.0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

Salta, 24 de Noviembre de 2008 

976/08 

Expte. N° 14.382/08 

VISTO: 

Que mediante nota ingresada N° 2355/08 la Secretaria de Facultad Dra. María 
Alejandra Bertuzzi efectúa la presentación de un proyecto de Calendario Académico 
2008 de la Facultad de Ingeniería; y 

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta tiene algunas modificaciones respecto de años anteriores, con 
el objeto de optimizar las tareas administrativas, extender los plazos de evaluación de 
los alumnos teniendo en cuenta el sistema de evaluación continua vigente e implementar 
del sistema SIADOC de control de gestión académica; 

Que en su reunión del día 12 de Noviembre, la Comisión de Asuntos 
Académicos analiza dicha propuesta, consensuando algunos cambios de fechas y el 
agregado de la Jornada de Articulación Horizontal y Vertical por Escuelas; 

Que la Comisión de Asuntos Académicos mediante Despacho N° 379/08 
aconseja aprobar el Proyecto de Calendario Académico 2.009 propuesto por 
Secretaría de Facultad a través de la nota N° 2355/08, con las modificaciones y 
agregados mencionados precedentemente; 

• 
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

(En su XVII sesión ordinaria del 19 de Noviembre de 2008) 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- Aprobar el Despacho N° 379/08 de la Comisión de Asuntos 
Académicos y en consecuencia aprobar CALENDARIO ACADEMICO 2.009 DE LA 
FACULTAD DE INGENIERIA por las razones invocadas en los Considerandos, el que 
se transcribe en tres folios anexos de la presente resolución. 

ARTICULO 2°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría Académica, a Secretaría de 
Facultad, a los Directores de Escuelas, por correo electrónico a la planta docente, al 
Centro de Estudiantes, publíquese en página web y exhíbase en cartelera de la Facultad 
y siga por las Direcciones Administrativa Económica y Académica II) • *ón Personal 
y Departamentos Docencia y Alumnos respectivamente, para su tom 	rajón y demás 

Dra. MARIA ALEJA■li: 	KtL;LLI 

SECRETARIA 
FACULTAD DE INGENIERIA 

efectos. 
MV/sia. 



CALENDARIO ACADÉMICO 2.009 
Folio 1 
Res. N° 976-HCD-08 
Ex te.N° 14.382/08 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2009 
CARRERAS DE INGENIERIA PLANES DE ESTUDIOS 1999 Y 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 
DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 

Pre-Inscripción de Aspirantes únicamente por internet www.unsa.edu.ar 	 Del 01/10/08 al 10/01/09 
Curso de Apoyo y Nivelación (5 semanas) 	 Del 02/02/09 al 06/03/09  
Confirmación de Inscripción 	 Del 09/03/09 al 20/05/09 

DE LOS ALUMNOS 
ACTIVIDAD 	 11::::1!):::C ATRIMESTRE: 	1:111:::111AF1 CLIATRIMESTRE 

Actualización de la Matrícula (Réinscripción) - Cambio de 

Carrera y reconocimiento de materias- Carreras Paralelas- 
Cambio de Plan  
Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las 
Cátedras  
Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 

Del 09/03/09 

Del 20/07/09 al 21/08/09 

Del 09/03/09 al 13/03/09 

Del 02/03/09 al 03/04/09 

al 13/03/09 

Del 14/12/09 al 05/03/10 

Del 24/08/09 al 28/08/09 

Del 20/07/09 al 22/08/09 

ACTIVIDADES GENERALES 
ACTIVIDAD 	 Vii: 1:1?1:CUATIMMESTRE1:::. slilili1:111:CLIATRIMEST 	11::1:11 

Inicio y finalización de clases 

Inicio y finalización de clases 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes 

Exámenes de Ingles e 
Ingeniería y Sociedad  

Mesas Especiales de 

examen 

para 1° Año 

para 2° Año en adelante 

Parte Práctica 

Parte Teórica 

23/02/09 - 

Res N°426/04 (alumnos de 2° año 

Res N°467/07 (alumnos terminales) 

09/03/09 al 26/06/09 

09/03/09 al 19/06/09 

03/03/09 	- 	18/08/09 

04/03/09 	- 	19/08/09 

21/05/09 - 10/08/09 - 17/09/09 

en adelante) 

24/08/09 al 11/12/09 

24/08/09 al 04/12/09 

- 	21/12/09 

- 	22/12/09 

- 11/12/09 

Mayo y Octubre 
>
Solicitud del 1 al 7 del mes 

DEL DEPARTAMENTO DE ALUMNOS 
Entrega a las cátedras de nóminas de alumnos 
inscriptos por materia (D) 

Hasta 30/03/09 Hasta 16J09/09 

DE LOS DOCENTES 
Adscripciones: presentación de solicitudes (Res N° 557/07) 

Articulación horizontal: coordinación de fechas y 

horarios de clases y exámenes (Res N°1104/07) (A11 	 
Articulación horizontal y vertical por Escuelas (A2) 

Cronogramas de Actividades de cada Asignatura según 

Formulario tipo (B)  
Solicitudes de Extensión de Funciones: nota de 

solicitud (Res N°232/02)  §C)  
Informe Inicial de la Asignatura en el Sistema SIADOC (E) 

Nómina de Alumnos Evaluados: cargado en sistema siu 

Febrero - Marzo 

26/02/2009 

Hasta 04/03/09 

Hasta 05/03/09 

Hasta 30/03/09 

Primera Entrega: hasta 10107/09  

06/08/2009 

Agosto 

13/08/2009 

Hasta 19/08/09 

Hasta 21/08/09 

Hasta 11/09/09 

Primera Entrega: hasta 18/12/09  
Guaraní por parte de las Cátedras, emisión de actas por parte del Segonda Entrega: hasta 13108109  Segunda Entrega: hasta 26/02/10 
Opto Alumnos y firma de actas por parte de docentes de cátedra (F). Tercera Entrega: hasta 25/02110 Tercera Entrega: hasta 13/08/10 
Extensión de Funciones: presentación de planillas 
(Res N°405/05) (0)  

Hasta 14/08/09 

Primera Entrega: hasta 20108/09  

Hasta 22/02/10 

Primera Entrega: hasta 26102110 
Informe Final de la Asignatura en el Sistema SIADOC (H) 

Última Entre. a: hasta 01103/10 Ultima Entrega: hasta 13108110 

CARRERAS DE INGENIERIA PLANES DE ESTUDIOS 1984 y 1987 

	

Actualización de la Matrícula (Reinscripción) 	 Del 09/03/09 al 13/03/09  
:- 

Inscripción Práctica Profesional 	Del 9 al 13/03/09 	 Del 24 al 28/08/09  
. 	23, 24  y 25/02/09  Febrero 	 : 

	

Turnos Ordinarios de Exámenes 	 Agosto 	j 	18, 19  y 20/08/09  
Diciembre 	 21, 22  y23/12/09  

	

Turnos Especiales de Examen 	Jueves 21/05/09 	Jueves 17/09/09  

	

Mesas Es . aciales de Examen 	 Abril, A. osto 	Octubre 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO 
Actualización de la Matrícula (Reinscnpción) 	 Del 09/03/09 al 13/03/09  
Inscripción Práctica Profesional 	 Del 9 al 13/03/09 	• 	Del 24 al 28/08/09 

NO HAY ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
Viernes 20/02/09 (Batalla de Salta)  
Martes 24/03/09 (Dia de la Memoria)  
Jueves 02/04/09 (Día de los Caídos en Malvinas)  
Jueves y Viernes Santo 9 y 10/04/09  
Viernes 01/05/09 (Día del trabajador)  
Lunes 25/05/09 (Primer Gobierno Patrio)  
Lunes 15/06/09 (Día de la Bandera)  
Miércoles 17/06/09 (Gral M.M. de Gil-Jemes)  
Jueves 09/07/09 (Día de la Independencia) 

Receso de Invierno 13/07109 al 24/07/09 
Lunes 17/08/09 ( Gral. José de San Martín) 
Lunes 14 y Martes 15/09/09 (Festividad del Milagro) 
Lunes 21/09/09 (Día del Estudiante) 
Lunes 12/10/09 (Día de la Raza)  
Martes 08/12/09 (Inmaculada Concepción de María) 
Viernes 25/12/09 (Navidad) 

Receso de Verano a partir de 2812,99 



1° CUATRIMESTRE 

C
ur

so
  d

e  
A

po
yo

  y
  

N
iv

el
ac

ió
n  

LUNES 	1 	MARTES MIÉRCOLES 1 	JUEVES VIERNES SÁBADO 
02-Feb 

09-Feb 

16-Feb 

23-Feb 

02-Mar 

03-Feb 

10-Feb 

17-Feb 

24-Feb 

03-Mar 

04-Feb 

11-Feb 

18-Feb 

25-Feb 

(B/1°Cuat) 04-mar 

05-Feb 

12-Feb 

19-Feb 

(Alll 'Cuan) 26-feb 

(Cil °Cual) 05-mar '06 

06-Feb 

13-Feb 

20-Feb 

27-Feb 

-Mar 

07-Feb 

14-Feb 

21-Feb 

28-Feb 

''''''' 

LUNES MARTES 1 MIÉRCOLES 1 	JUEVES 	1 	VIERNES 	1 	SÁBADO 

E
T
A

P
A

 N
O

R
M

A
L

 D
E

 C
U

R
S

A
D

O
 

1 
09-Mar 10-Mar 11-Mar 12-Mar 13-Mar 14-Mar 

16-Mar 17-Mar 18-Mar 19-Mar 20-Mar '21 -Mar 

2 	  
23-Mar 24-Mar 25-Mar 26-Mar (E11°Cuat) 27-mar 28-Mar 

3 	  
(D/1°Cuat) 30-mar 31-Mar 01-Abr 02-Abr 03-Abr 04-Abr 

4 	  
06-Abr 07-Abr 08-Abr 09 -Abr 10-Abr 11-Abr 

5 	  
13-Abr 14-Abr 15-Abr 16-Abr 17-Abr 18-Abr 

6 
20-Abr '21 -Abr 22-Abr '23 -Abr 24-Abr 25-Abr 

7 	  
27-Abr 28-Abr 29-Abr 30-Abr 01-May 02-May 

8 	  
04-May 05-May 06-May 07-May 08-May '09 -May 

9 	  
11-May 12-May 13-May 14-May 15-May 16-May 

10 	  
18-May 19-May 20-May 21-May 22-May 23-May 

11 	  
25-May --'26 -May 27-May '28 -May 29-May 30-May 

12 	  
01-Jun 02-Jun 03-Jun 04-Jun 05-Jun 06-Jun 

13 	  
08-Jun 09-Jun 10-Jun 11-Jun 12-Jun 13-Jun 

14 	  
15-Jun 16-Jun 17-sitm 	:18-Jun 19-Jun 20-Jun 

15 
Sólo 22-Jun 23-Jun 24-Jun 25-Jun 26-Jun 27-Jun 

1° año 
16 

29-Jun 	 30-Jun 01-Jul 	 02-Jul 03-Jul 04-Jul 

— _.-----------------____.—._.---__.—.—_---- 
ETAPA DE 06-Jul 	 07-Jul 08-Jul 	 09-Jul (F!1°Cuat) 10-jul 11-Jul 

RECUPERACIÓN 

JiÓii;bi5i -9741. 	- 	'-'i' , 	- 	.1.144-11:-:...• 	' ' 	' 410.-4!: 	.''.' 	,164i41:':':- - 	 17 Jul 	-, 	.' 	: 	. ,:llpt-Júl 	- 	, - 	:•:-..:.•.' 

YANVIÉRNO . 20 Jul 	– - 	' --, 	rl21=-Jpi.. 	--- 	, 	..-.... 22 Jul 	. 	'-.= :' 	.:. '124 ;á..jul. -:-.-: f .' 	-'' 	-jtá 7 .7 	- . 	7 .7  	:551:1-7----7-7  

ETAPA DE 27-Jul s28-Jul 29-Jul 130-Jul 31-Jul 01-Ayo 

RECUPERACIÓN 
04-Ayo 05-Ayo ii57237167a,7"----07 75 yer ------51A7,-  ------ 03-Ayo 

1 	. 
10-Ayo 11-Ayo '12-Ayo (AV2°Cuat)13-ago (G!1°Cuat) 14-ayo 15-Ago 

(F/1°Cuat) 
•  	. 	  

-- 17-17-Ayo 18-Ago (13,2°Cuat) 19-ayo 11/1°Cuat) 20-ayo IG'2°Cuat) 21-ayo 22-Ayo 

L 	: 

• 

CALENDARIO ACADÉMICO 2.009 
Folio 2 
Res. N° 976-HCD-08 
Expte.N° 14.382/08 



• 

• 

CALENDARIO ACADÉMICO 2.009 
Folio 3 
Res. N° 976-HCD-08 
Ex te.N° 14.382/08 

I 2° 	CUATRIMESTRE 
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

E
T

A
P

A
 N

O
R

M
A

L
 D

E
 C

U
R

SA
D

O
 

1 

2 

24-Ago 

31-Ayo 

25-Ayo 

01-Sep 

26-Ayo 

02-Sep 

27-Ayo 

03-Sep 

28-Ayo 

04-Sep 

29-Ayo 

05-Sep 

3 
07-Sep 

14-Sep 

21-Sep 

28-Sep 

05-Oct 

08-Sep 

15-Sep 

22-Sep 

29-Sep 

06-Oct 

09-Sep 

(D12°Cuat)16-sep 

23-Sep 

30-Sep 

07-Oct . 

10-Sep 

17-Sep 

24-Sep 

01-Oct 

08-Oct 

(E12°Cuat) 11-sep 

18-Sep 

25-Sep 

02-Oct 

1.09-Oct 

12-Sep 

19-Sep 

26-Sep 

03-Oct 

10-Oct 

1 	  

4 

5 

6 

7 

8 
12-Oct 

19-Oct 

26-Oct 

02-Nov 

13-Oct 

20-Oct 

27-Oct 

03-Nov 

14-Oct 

21-Oct 

28-Oct 

04-Nov 

15-Oct 

22-Oct 

29-Oct 

05-Nov 

16-Oct 

23-Oct 

30-Oct 

06-Nov 

17-Oct 

24-Oct 

31-Oct 

07-Nov 

9 

10 

11 

12 

13 

09-Nov 

16-Nov 

10-Nov 

17-Nov 

11-Nov 

18-Nov 

12-Nov 

19-Nov 

13-Nov 

20-Nov 

>14 -Nov 

21-Nov 

14 
23-Nov 24-Nov 25-Nov 26-Nov 27-Nov 28-Nov 

15 
30-Nov 01-Dic 02-Dic 03-Dic 04-Dic 05-Dic 

16 
07-Dic 08-Dic  09-Dic 10-Die 11-Dic 12-Dic 

ETAPA DE RECUPERACIÓN 	  

14-Dic 15-Dic 16-Dic 17-Dic 1F 2°C uat) 18-die 19-Dic 

21-Dic 22-Dic 23-Dic 24-Dic 25-Die 26-Dic 

R
EC

E
S

O
 D

E
  

V
E

R
A

N
O

 

2
0
1
0
 
 

28-Dic 

04-Ene 

11-Ene 

16-Ene 

25-Ene 

lir-r¿G- 

06-Feb 

15-P71;   	" 	"   

(G/2°Cuat) 22-feb 

29-Dic 	̂ 

05-Ene 

12 Ene 

19-Ene 

26-Ene 

09-Feb 

16rF7b" 	'      

23-Feb 

30-Dic 

06-Ene 

13-Ene 

20-Ene 

27-Ene 

10-Feb 

177;17 

24-Feb 

1:73-Fel7"  

  '  	-..Feb 

31-Dic 

07-Ene 

14-Ene 	: 

21-Ene 

28-Ene 

CZIEZ" 

11-Feb 

-  — - — - — - 

(F11°Cuat) 25-feb 

— - 

01-Ene 

08-Ene 

15 Ene 

;22-Ene 

.29-Ene 

12-Feb 

19-Feb 

0112°Cue0 26-feb 
(F/2<'Cuat) 

02-Ene 

09-Ene 

16 Ene 

i23-Ehe 

30-Ene 

ciá:FeiT" —  

13-Feb 

20-Feb 

27-Feb 

lir:1W 

---- " 
ETAPA DE 

RECUPERACIÓN 

t
i
. 

1......... 

.... 
(D) Entrega a las cátedras de Nómina de Alumnos Inscriptos por materia 	 . . 	 • 

iSE) Fecha  límite del Informe Inicial de la Asignatura en el SIADOC a cargo del Prof. Responsable 

ff);  Fecha límite de cargado de evaluación de alumnos, emisión y firma de actas de Promoción de cada Asignatura 
,113) Fecha límite para la presentación de Planillas de Extensión de Funciones 

I H Fecha límite de presentación de Informe de la Asignatura en el SIADOC a cargo del Prof. Responsable 

(A) Actividades de Articulación horizontal y vertical 	 • 
(6) Fecha límite de presentación del Plan de Actividades (Cronograma) de cada Asignatura; 
(C) Fecha límite para la presentación de Solicitud de Extensión de Funciones 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

